Fakhruddin al-Razi, Ibn al-Khatib,21 Al-

Imam22 dan Syaikh Al-Islam23 lahir pada

bulan Ramadhan24 tahun 544 H/1150

M25.26

Perawakan Fakhruddin Al-Razi

adalah memiliki postur tubuh yang

sedang, tubuh yang berisi, jenggot yang

lebat, suara yang merdu, penuh wibawa

dan sopan, memiliki harta yang

melimpah, memiliki budak, dan pakaian

yang bagus serta penampilan yang rapi.

Beliau memiliki lima kelebihan yang

Ramadhan 544 H. Sedangkan pendapat yang lain

menyebutkan tanggal 15 Ramadhan/ 5 Februari

atau pada akhir Ramadhan. Lebih lanjut lihat Ibn

Khalkan, Wafayat..., vol. 4, h. 252; Al-Zarkan,

Fakhruddin al-Razi..., h. 16
25 Ibn al-Atsir dan Ibn Hajar berpendapat

bahwa Fakhruddin al-Razi lahir pada tahun 543

H/ 1149 M. Penulis lebih menguatkan pendapat

pandangan, ketenangan dalam berpikir,

semangat dalam meneliti, ingatan yang

kuat dan otak yang cerdas.27

Fakhruddin Al-Razi juga dikenal

sebagai orang yang hafal buku Al-Syamil

fi ‘Ilm Al-Kalam karya Imam Al-

Haramain, al-Mustasfa karya Imam Al-

Gazali dan Al-Mu’tamad karya Abu Al-

Husain Al-Basri.28

Para ulama sepakat dalam

penetapan tahun wafatnya yaitu pada

tahun 606 H. Namun berbeda pendapat

dalam penentuan hari dan tanggalnya.

yang menyatakan bahwa Fakhruddin al-Razi

lahir pada tahun 544 H/ 1150 M. Hal ini

dipertegas dengan pernyataan Fakhruddin al-

Razi ketika menafsirkan Surat Yusuf ayat 42

bahwa beliau pada waktu itu telah masuk umur

57 tahun. Fakhruddin al-Razi menyelesaikan

penulisan tafsir Surat Yusuf pada 7 Sya’ban

tahun 601 H/ 30 Maret 1205 dan Surat Hud pada

bulan Rajab tahun yang sama. Lebih lanjut lihat

Ibn Al-Atsir, Al-Kamil…, vol. 11, hlm. 350; Ibn

Hajar, Lisan al-Mizan, vol. 4, hlm. 505;

Fakhruddin Al-Razi. Al-Tafsir al-Kabir…, vol.

18, hlm. 67, 119 dan 188; Al-Zirikli, al-A’lam…,

vol. 6, hlm. 313; Al-Zarkan.